平成 22 年度 国立大学図書館協会臨時理事会議事要旨

日 時：平成 23 年 3 月 11 日（金） 14：00～14：46（中断）

場 所：東京大学総合図書館大会議室

出席者：別紙 1 のとおり

1．開会

 古田会長（東京大学・館長）による開会の挨拶と臨時理事会招集の趣旨について説明があった。ま

た、文部科学省研究振興局情報課学術基盤整備室の大塚大学図書館係長、国立情報学研究所学術基盤

推進部の青木次長、米澤学術コンテンツ課長にご出席いただく旨、紹介があった。

2．議題

（１）電子ジャーナル・コンソーシアムの移行・統合について

 ①大学図書館コンソーシアム連合(JUSTICE)の立ち上げについて

東京大学の尾城情報管理課長、筑波大学の関川副館長から、資料 1-1～6 に基づき説明があり、今

後の JUSTICE の組織面・財政面の検討課題について意見交換が行われたのち、平成 23 年度からの

新コンソーシアムへの移行について承認された。

この後、14 時 46 分に発生した東北地方太平洋沖地震により中断、そのまま散会した。

（１）②以降の議題については、メール協議（平成 23 年 3 月 15 日付国大図協第 22-77 号）に

より審議し、各館からは別紙 2（平成 23 年 3 月 30 日付国大図協第 22- 81 号）の通り意見があり、

以下のように承認された。

 ②大学図書館コンソーシアム連合・運営委員会への委員の派遣について

1 館から一部委員について否認されたため、会長一任により、筑波大学の関川副館長、京都大学の

木下総務課長、一橋大学の渡邉学術情報課長の 3 氏について平成 23 年 4 月 1 日付派遣委員とするこ

ととし、他の委員の派遣については 5 月の理事会であらためて提案されることとなった。

（２）平成２４年度以降の総会、マネジメント・セミナー等について   承認

（３）平成２３年度以降の地区助成事業について   承認

（４）その他

 ①学術情報流通改革検討特別委員会の設置及び同設置要項の改正について   承認

（別紙１）

国 立 大 学 図 書 館 協 会

臨 時 理 事 会 出 席 者

                             平成 23 年 3 月 11 日（金）

                            14：00～14：46

東京大学附属図書館大会議室

北海道大学 館 長 逸 見 勝 亮

 事 務 部 長 藏 野 由美子

 管 理 課 長 杉 田 福 夫

小樽商科大学 学 術 情 報 課 長 杉 田 茂 樹

東北大学 館 長 野 家 啓 一

 事 務 部 長 片 山 俊 治

 総 務 課 長 加 藤 信 哉

岩手大学 情報メディアセンター長

情報メディア課長

西 崎   滋

藤 原 健 二

筑波大学 館 長 波多野 澄 雄

 副 館 長 関 川 雅 彦

 情 報 管 理 課 長 上 原 正 隆

 情報サービス課長 熊 渕 智 行

新潟大学 学術情報管理課長 大 石 博 昭

東京大学 館 長 古 田 元 夫

 事 務 部 長 田 中 成 直

 総 務 課 長 木 村   優

 情 報 管 理 課 長 尾 城 孝 一

 情報サービス課長 鈴 木 秀 樹

 柏地区図書課長 風 巻 利 夫

 工学系・情報理工学系等情報図書課長  高 橋   努

一橋大学 館     長  江 夏 由 樹

 学術・図書部長 大 場 高 志

 学 術 情 報 課 長 渡 邉 俊 彦

名古屋大学 館 長 松 浦 好 治

 事 務 部 長 栃 谷 泰 文

福井大学 館      長 田 村 信 介

 学 術 情 報 課 長 高 島   学

京都大学 事 務 部 長 川 瀬 正 幸

 総 務 課 長 木 下   聡

大阪大学 事 務 部 長 細 戸 康 治

 図書館企画課長 白 木 俊 男

広島大学 副 図 書 館 長 石 井 道 悦

愛媛大学 館 長 小 淵   港

九州大学 館 長 川 本 芳 昭

 事 務 部 長 濵 﨑 修 一

 図書館企画課長 飯 田 昇 平

鹿屋体育大学 学術図書情報課長 吉 田 英 明

  (監事館)

弘前大学 館 長 長谷川 成 一

 学 術 情 報 部 長 膝 舘 俊 広

 学 術 情 報 課 長 酒 井 量 基

神戸大学 館 長 瀧 澤 栄 治

 事 務 部 長 三 原 英 夫

 情 報 管 理 課 長 稲 葉 洋 子

  (オブザーバ)

文部科学省研究振興局

情報課学術基盤整備室 大 学 図 書 館 係 長 大 塚 克 威

国立情報学研究所

学術基盤推進部

次 長

学術コンテンツ課長

青 木 利根男

米 澤   誠

（別紙２）

国大図協第 22－ 81 号

平成 23 年 3 月 30 日

国立大学図書館協会

各理事館館長 殿

                     国立大学図書館協会会長
                     東京大学附属図書館長
                          古 田  元 夫 [公印省略]

平成 22 年度臨時理事会協議事項について

  標記の件につきまして、理事会（メール協議）での協議の結果、臨時理事会での協議事項のうち、大

学図書館コンソーシアム連合・運営委員会への委員の派遣に関して委員の一部については否認されまし

たが、その他については承認されたことをご報告いたします。

 否認された案件については、会長一任とさせていただき、下記のとおり取り扱うこととでご了解くだ

さるようお願いします。

記

大学図書館コンソーシアム連合・運営委員会への委員の派遣については，基本的に承認されました。

しかし、一部の委員候補者については，4 月 1 日付けの人事異動に関連して 1 館から反対意見が提出さ

れたため，改めて代替委員の派遣について事務局にて検討し，5 月の理事会において、派遣に係る申し合

わせ案を含めて提案し承認を得たいと考えております。

平成 23 年 4 月 1 日付 派遣委員

関川雅彦  筑波大学附属図書館副館長

木下 聡  京都大学附属図書館総務課長

渡邉俊彦  一橋大学学術・図書部学術情報課長

以上